
ZAJÍMAVOSTI
4 POKLADY POD 

HLADINOU
8  ZÁHADY DVOJČAT 

28 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

30 KREDITKY NA PRODEJ 
44 UTAJENÉ MUZEUM 
49 CESTA OHNĚM
51 KDE ŽIJÍ VZÁCNÍ 

GAVIÁLOVÉ?
52 NEDOKONALÁ EVOLUCE
56 CO SE SKRÝVÁ 

V RYBÁCH
60 ŠKOLA ORIGAMI

SVĚT A LIDÉ
16 VZESTUP A ÚPADEK 

GENERAL MOTORS
20 OSTROV LÁSKY 
50 KLÁŠTER KATARÍNKA 
58 KŘESŤANÉ V TURECKU

VĚDA A TECHNIKA
36 VOZÍK ŘÍZENÝ 

MYŠLENKOU

VESMÍR 
41 NOVÝ POHLED 

DO VESMÍRU

ŽIVOTNÍ STYL
42 KOULE

ARCHITEKTURA
12 HERGÉ ATINTIN

HISTORIE
38 KDE KVETLY VĚDY I UMĚNÍ

PŘÍRODA
12 JAK ROSTLINY DOBYLY 

PEVNINU
32 NOVÉ DRUHY 
54 SPOLEČNÁ AKCE

KULTURA
14 KRÁLOVNA DETEKTIVEK
46 KRAJINY PODLE 

VAN GOGHA

PSYCHOLOGIE
12 CO JE TO MORÁLKA?

ZDRAVÍ
35 OTRÁVENÁ GENERACE?
36 DIGITALIZACE 

V MEDICÍNĚ

ARCHEOLOGIE
36 BYDLENÍ NA VODĚ

POKLADY POD HLADINOU
Na dnech oceánů leží asi tři miliony 
vraků lodí. Mnohé z nich skrývají 
zlato, šperky a jiné vzácné předměty, 
které nebyly dosud vyzvednuty.
Dnes po nich pátrají novodobí lovci 
pokladů vybavení nejmodernější 
technikou.

KRÁLOVNA DETEKTIVEK
V osmdesáti devíti letech je 
legendou nejen ve Velké Británii. 
Slavná spisovatelka detektivních 
románů bývá přirovnávána 
к Agátě Christie a označována 
za její nástupkyni. V roce 1991 
byla za své dílo povýšena do 
šlechtického stavu a stala se 
doživotní členkou horní komory 
britského parlamentu. Phyllis 
Dorothy Jamesová.

(8) ZÁHADY DVOJČAT
Narození dvojčat bývalo 
považováno za něco neobvyklého. 
V některých kulturách byla 
uctívána jako božská stvoření 
a věřilo se, že přinášejí štěstí, 
jinde byla naopak pronásledována 
nebo přímo usmrcována. Vědci 
nyní zkoumají genetickou výbavu 
jednovaječných dvojčat, která 
zdaleka nezaručuje takovou 
identitu, jak se předpokládalo.

(42 ) KOULE
Jeu de boules. Hra, která se ve Francii 
hraje snad v každém parku či plácku. Její 
nejznámější formou je pétanque, klidnější 
a fyzicky nenáročnější varianta, která si 
získává oblibu v celém světě. Na jeu de 
boules se dnes pohlíží jako na součást 
moderního životního stylu. Patří к umění 
žít, к umění odpoutat se od ničivých stresů, 
vypnout a užívat si života, v němž vše plyne 
pomalým tempem a na všechno je dost času.



(16) VZESTUP A PÁD
GENERAL MOTORS

Kdysi byly GM symbolem hospodářské 
síly USA. 1. června největší automobilka 
Spojených států a kdysi i největší výrobce 
vozů světa vyhlásil bankrot. Jde o největší 
hospodářský krach v historii USA.

NOVÉ DRUHY
Každý rok vědci objevují 
zhruba 15 tisíc nových 
zvířecích druhů. Většina 
je nezajímavá, nudná, 
nebarevná. Některé člo
věka ale znovu ujistí 
o fantastické diverzitě 
a kráse života na naší 
planetě.

(20 ) OSTROV LÁSKY
Říká se, že si ho pro jeho půvaby к svým 
milostným hrátkám zvolili sami bohové.
Ostrov, u něhož se z mořské pěny údajně 
zrodila Afrodita, řecká bohyně smyslné lásky 
a krásy. Ostrov věčného jara, zlatých pláží, 
impozantních hora historických památek. Kypr.

(38 ) KDE KVETLY VÉDY I UMĚNÍ
Byly doby, kdy se za nejnovějšími vědeckými 
a technickými poznatky neputovalo přes oceán 
nebo do evropských metropolí, ale к arabským 
učencům do Córdoby a Toleda. Nejméně po čtyři 
století byli arabští vědci zcela bezkonkurenčně na 
prvním místě v medicíně, matematice, chemii, 
astronomii a dalších oborech.

(46 ) KRAJINY PODLE 
VAN GOGHA

Vincent van Gogh vytvořil během 
krátkého života pozoruhodný počet 
krajinomaleb. Inspiroval se proslu
něnou Provence, okolím Arles i po
sledními místy pobytu v Saint Ré- 
my a Auvers-sur-Oise. V jednom 
z dopisů bratru Theovi píše, že se 
pokusil vložit do krajiny stejné poci
ty jako do zobrazení člověka.

ГУТПГП

MEDIÁLNÍ
PARTNER


